
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 복지서비스과 ~ 복지서비스과

부서: 복지서비스과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지서비스과 65,370,092 64,620,086 750,006

국         31,720,692 31,234,012 486,680

시         22,052,857 22,031,323 21,534

구         11,596,543 11,354,751 241,792

노인 복지 증진 23,521,025 23,090,170 430,855

국         13,132,862 13,017,842 115,020

시          6,368,676 6,263,460 105,216

구          4,019,487 3,808,868 210,619

노인복지 증진사업 17,816,956 17,807,070 9,886

국         12,447,018 12,440,098 6,920

시          3,317,133 3,314,167 2,966

구          2,052,805 2,052,805 0

독거노인 생활관리사 파견 110,710 100,824 9,886

국             77,497 70,577 6,920

시             33,213 30,247 2,966

307 민간이전 110,710 100,824 9,886

국             77,497 70,577 6,920

시             33,213 30,247 2,966

02 민간경상보조 110,710 100,824 9,886

  ○독거노인 생활관리사 파견
              110,710            100,824            9,886      경정 110,710,000원

국             77,497 70,577 6,920

시             33,213 30,247 2,966

노인일자리 사업 2,206,301 1,807,101 399,200

국            585,844 477,744 108,100

시            844,057 735,957 108,100

구            776,400 593,400 183,000

노인인력활동 지원 15,000 15,000 0

국              4,050 2,250 1,800

시              4,050 2,250 1,800

구              6,900 10,500 △3,600

101 인건비 15,000 15,000 0

국              4,050 2,250 1,800

시              4,050 2,250 1,800

구              6,900 10,500 △3,600

10 기간제근로자등보수 15,000 15,000 0

  ○노인일자리사업 전담인력인건비(재원변경)
               15,000             15,000                0      15,000,000원

국              4,050 2,250 1,800

시              4,050 2,250 1,800

구              6,900 10,500 △3,600

노인일자리사업 창업모델형 지원사업 200,000 0 200,000

국            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000
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부서: 복지서비스과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 200,000 0 200,000

  ○노인일자리사업 창업모델형 지원사업
              200,000                  0          200,000      200,000,000원

국            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

노인일자리 사업수행기관 지원 735,594 695,100 40,494

국            287,295 268,085 19,210

시            287,295 268,085 19,210

구            161,004 158,930 2,074

307 민간이전 735,594 695,100 40,494

국            287,295 268,085 19,210

시            287,295 268,085 19,210

구            161,004 158,930 2,074

02 민간경상보조 735,594 695,100 40,494

  ○노노홈케어 사업지원                85,194             57,300           27,894  경정 85,194,000원

국             31,095 18,185 12,910

시             31,095 18,185 12,910

구             23,004 20,930 2,074

  ○노인일자리사업 전담인력인건비
               32,400             19,800           12,600      경정 32,400,000원

국             16,200 9,900 6,300

시             16,200 9,900 6,300

우리동네 환경지킴이 사업 952,009 765,409 186,600

국            152,962 152,962 0

시            320,575 320,575 0

구            478,472 291,872 186,600

101 인건비 884,024 704,024 180,000

국            144,690 144,690 0

시            313,883 313,883 0

구            425,451 245,451 180,000

10 기간제근로자등보수 884,024 704,024 180,000

  ○우리동네 환경지킴이사업 인건비
              884,024            704,024          180,000      경정 884,024,000원

국            144,690 144,690 0

시            313,883 313,883 0

구            425,451 245,451 180,000

201 일반운영비 67,985 61,385 6,600

국              8,272 8,272 0

시              6,692 6,692 0

구             53,021 46,421 6,600

01 사무관리비 67,985 61,385 6,600

  ○일반수용비                67,985             61,385            6,600

    ―우리동네 환경지킴이사업 장비비
               67,985             61,385            6,600        경정 67,985,000원

국              8,272 8,272 0

시              6,692 6,692 0

구             53,021 46,421 6,600

노노홈케어 사업 113,590 141,484 △27,894
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부서: 복지서비스과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             41,537 54,447 △12,910

시             41,537 54,447 △12,910

구             30,516 32,590 △2,074

101 인건비 91,591 102,984 △11,393

국             33,465 40,379 △6,914

시             33,465 40,379 △6,914

구             24,661 22,226 2,435

10 기간제근로자등보수 91,591 102,984 △11,393

  ○노노홈케어사업 인건비                91,591            102,984         △11,393  경정 91,591,000원

국             33,465 40,379 △6,914

시             33,465 40,379 △6,914

구             24,661 22,226 2,435

201 일반운영비 21,999 38,500 △16,501

국              8,072 14,068 △5,996

시              8,072 14,068 △5,996

구              5,855 10,364 △4,509

01 사무관리비 21,999 38,500 △16,501

  ○일반수용비(절감)                21,999             38,500         △16,501

    ―노노홈케어사업 운영비                21,999             38,500         △16,501  경정 21,999,000원

국              8,072 14,068 △5,996

시              8,072 14,068 △5,996

구              5,855 10,364 △4,509

노인복지 시설지원 3,497,768 3,475,999 21,769

국            100,000 100,000 0

시          2,207,486 2,213,336 △5,850

구          1,190,282 1,162,663 27,619

노인복지관 운영지원 703,996 675,227 28,769

시            239,596 239,596 0

구            464,400 435,631 28,769

402 민간자본이전 44,400 15,631 28,769

02 민간대행사업비 44,400 15,631 28,769

  ○노인복지관 기능보강                44,400             15,631           28,769

    ―물탱크 교체공사                24,560                  0           24,560

    ―3층 옥상방수 공사                 4,209                  0            4,209

  24,560,000원

  4,209,000원

노인문화센터 운영 328,440 314,940 13,500

시            129,000 123,600 5,400

구            199,440 191,340 8,100

307 민간이전 322,500 309,000 13,500

시            129,000 123,600 5,400

구            193,500 185,400 8,100

05 민간위탁금 322,500 309,000 13,500

  ○노인문화센터 운영비               322,500            309,000           13,500  경정 322,500,000원

시            129,000 123,600 5,400

구            193,500 185,400 8,100

경로당 여가문화 보급사업 304,500 325,000 △20,500

시            157,250 168,500 △11,250
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부서: 복지서비스과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            147,250 156,500 △9,250

307 민간이전 281,000 283,000 △2,000

시            145,500 147,500 △2,000

구            135,500 135,500 0

02 민간경상보조 281,000 283,000 △2,000

  ○경로당 여가문화 보급사업(절감)
              281,000            283,000          △2,000      경정 281,000,000원

시            145,500 147,500 △2,000

구            135,500 135,500 0

402 민간자본이전 23,500 42,000 △18,500

시             11,750 21,000 △9,250

구             11,750 21,000 △9,250

01 민간자본보조 23,500 42,000 △18,500

  ○경로당 활성화프로그램 장비지원
               23,500             42,000         △18,500      경정 23,500,000원

시             11,750 21,000 △9,250

구             11,750 21,000 △9,250

장애인 복지 증진 9,366,773 9,259,485 107,288

국          2,991,297 2,941,036 50,261

시          5,593,432 5,536,405 57,027

구            782,044 782,044 0

장애인 복지시설 지원 2,962,561 2,855,273 107,288

국             80,722 30,461 50,261

시          2,881,839 2,824,812 57,027

장애인생활시설 기능보강 41,600 46,600 △5,000

국             20,800 23,300 △2,500

시             20,800 23,300 △2,500

402 민간자본이전 41,600 46,600 △5,000

국             20,800 23,300 △2,500

시             20,800 23,300 △2,500

01 민간자본보조 41,600 46,600 △5,000

  ○장애인생활시설 기능보강                41,600             46,600          △5,000  경정 41,600,000원

국             20,800 23,300 △2,500

시             20,800 23,300 △2,500

장애인 지역사회재활시설 기능보강 27,743 20,977 6,766

시             27,743 20,977 6,766

402 민간자본이전 27,743 20,977 6,766

시             27,743 20,977 6,766

01 민간자본보조 27,743 20,977 6,766

  ○장애인 지역사회재활시설 기능보강(성립전)
               27,743             20,977            6,766      경정 27,743,000원

시             27,743 20,977 6,766

장애인직업재활시설 기능보강 119,844 14,322 105,522

국             59,922 7,161 52,761

시             59,922 7,161 52,761

402 민간자본이전 119,844 14,322 105,522
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부서: 복지서비스과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             59,922 7,161 52,761

시             59,922 7,161 52,761

01 민간자본보조 119,844 14,322 105,522

  ○장애인직업재활시설 기능보강
              119,844             14,322          105,522      경정 119,844,000원

국             59,922 7,161 52,761

시             59,922 7,161 52,761

취약계층 아동 보호 3,501,691 3,100,036 401,655

국          1,056,267 616,777 439,490

시          1,816,410 1,891,278 △74,868

구            629,014 591,981 37,033

아동복지증진 3,501,691 3,100,036 401,655

국          1,056,267 616,777 439,490

시          1,816,410 1,891,278 △74,868

구            629,014 591,981 37,033

지역아동센터 운영지원 633,600 579,636 53,964

국            316,800 289,818 26,982

시            158,400 144,909 13,491

구            158,400 144,909 13,491

307 민간이전 633,600 579,636 53,964

국            316,800 289,818 26,982

시            158,400 144,909 13,491

구            158,400 144,909 13,491

02 민간경상보조 633,600 579,636 53,964

  ○지역아동센터 운영지원               633,600            579,636           53,964  경정 633,600,000원

국            316,800 289,818 26,982

시            158,400 144,909 13,491

구            158,400 144,909 13,491

지역아동센터 아동복지교사 지원 271,920 296,640 △24,720

국            190,344 207,648 △17,304

시             40,788 44,496 △3,708

구             40,788 44,496 △3,708

307 민간이전 271,920 296,640 △24,720

국            190,344 207,648 △17,304

시             40,788 44,496 △3,708

구             40,788 44,496 △3,708

02 민간경상보조 271,920 296,640 △24,720

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원(절감)
              271,920            296,640         △24,720      경정 271,920,000원

국            190,344 207,648 △17,304

시             40,788 44,496 △3,708

구             40,788 44,496 △3,708

요보호아동 그룹홈 보호 38,715 38,684 31

국             15,486 15,474 12

시             23,229 23,210 19

307 민간이전 38,715 38,684 31

국             15,486 15,474 12

시             23,229 23,210 19
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부서: 복지서비스과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 38,715 38,684 31

  ○요보호아동 그룹홈보호                38,715             38,684               31  경정 38,715,000원

국             15,486 15,474 12

시             23,229 23,210 19

결식아동 급식지원 1,839,880 1,600,000 239,880

국            429,800 0 429,800

시          1,134,000 1,323,920 △189,920

구            276,080 276,080 0

301 일반보상금 1,839,880 1,600,000 239,880

국            429,800 0 429,800

시          1,134,000 1,323,920 △189,920

구            276,080 276,080 0

01 사회보장적수혜금 1,839,880 1,600,000 239,880

  ○결식아동 급식 지원             1,839,880          1,600,000          239,880  경정 1,839,880,000원

국            429,800 0 429,800

시          1,134,000 1,323,920 △189,920

구            276,080 276,080 0

공부방 학습교구비 지원 69,500 67,000 2,500

시             34,750 33,500 1,250

구             34,750 33,500 1,250

307 민간이전 69,500 67,000 2,500

시             34,750 33,500 1,250

구             34,750 33,500 1,250

02 민간경상보조 69,500 67,000 2,500

  ○공부방 학습교구비 지원                69,500             67,000            2,500  경정 69,500,000원

시             34,750 33,500 1,250

구             34,750 33,500 1,250

초등학교 방과후 보육프로그램 지원 130,000 0 130,000

시            104,000 0 104,000

구             26,000 0 26,000

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

시            104,000 0 104,000

구             26,000 0 26,000

06 교육기관에대한보조금 130,000 0 130,000

  ○초등학교 방과후 보육프로그램 지원
              130,000                  0          130,000      10,000,000원*13개소

시            104,000 0 104,000

구             26,000 0 26,000

여성 복지 증진 2,357,408 2,236,517 120,891

국          1,043,643 958,519 85,124

시            936,315 900,548 35,767

구            377,450 377,450 0

취약여성지원 114,790 152,873 △38,083

국             66,993 93,251 △26,258

시             47,797 59,622 △11,825
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부서: 복지서비스과
정책: 여성 복지 증진
단위: 취약여성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가정·성폭력 재발방지 및 피해자 보호사업(교정치료
및치료회복)

0 36,083 △36,083

국                  0 25,258 △25,258

시                  0 10,825 △10,825

307 민간이전 0 36,083 △36,083

국                  0 25,258 △25,258

시                  0 10,825 △10,825

02 민간경상보조 0 36,083 △36,083

  ○가정·성폭력 재발 방지 및 피해자 보호사업
    (절감)                     0             36,083         △36,083      경정 0원

국                  0 25,258 △25,258

시                  0 10,825 △10,825

가정.성폭력 피해회복 및 재발방지사업(의료비) 0 2,000 △2,000

국                  0 1,000 △1,000

시                  0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

국                  0 1,000 △1,000

시                  0 1,000 △1,000

02 민간경상보조 0 2,000 △2,000

  ○가정.성폭력 피해회복 및 재발방지사업(의료
    비)                     0              2,000          △2,000      경정 0원

국                  0 1,000 △1,000

시                  0 1,000 △1,000

건강가족지원 575,974 417,000 158,974

국            266,432 155,050 111,382

시            309,542 261,950 47,592

건강가정지원센터 운영 164,000 164,500 △500

국             82,000 82,250 △250

시             82,000 82,250 △250

307 민간이전 164,000 164,500 △500

국             82,000 82,250 △250

시             82,000 82,250 △250

05 민간위탁금 164,000 164,500 △500

  ○건강가정지원센터 운영               164,000            164,500            △500  경정 164,000,000원

국             82,000 82,250 △250

시             82,000 82,250 △250

아이돌보미 지원사업 263,474 104,000 159,474

국            184,432 72,800 111,632

시             79,042 31,200 47,842

307 민간이전 263,474 104,000 159,474

국            184,432 72,800 111,632

시             79,042 31,200 47,842

05 민간위탁금 263,474 104,000 159,474

  ○아이돌보미 지원사업 운영
              263,474            104,000          159,474      경정 263,474,000원

국            184,432 72,800 111,632
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부서: 복지서비스과
정책: 여성 복지 증진
단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             79,042 31,200 47,842

보육 인프라 구축 2,902,045 3,308,475 △406,430

국             60,000 263,215 △203,215

시          1,288,564 1,390,172 △101,608

구          1,553,481 1,655,088 △101,607

보육시설 확충 및 정비 363,477 769,907 △406,430

국             60,000 263,215 △203,215

시             80,000 181,608 △101,608

구            223,477 325,084 △101,607

보육시설 확충 263,477 669,907 △406,430

국             60,000 263,215 △203,215

시             30,000 131,608 △101,608

구            173,477 275,084 △101,607

401 시설비및부대비 143,477 539,907 △396,430

국                  0 198,215 △198,215

시                  0 99,108 △99,108

구            143,477 242,584 △99,107

01 시설비 137,477 533,907 △396,430

  ○국공립확충                     0            396,430        △396,430  경정 0원

국                  0 198,215 △198,215

시                  0 99,108 △99,108

구                  0 99,107 △99,107

402 민간자본이전 120,000 130,000 △10,000

국             60,000 65,000 △5,000

시             30,000 32,500 △2,500

구             30,000 32,500 △2,500

01 민간자본보조 120,000 130,000 △10,000

  ○기자재구입(국공립 확충시설)
               90,000            100,000         △10,000      경정 90,000,000원

국             45,000 50,000 △5,000

시             22,500 25,000 △2,500

구             22,500 25,000 △2,500

행정운영경비(복지서비스과) 50,947 55,200 △4,253

기본경비 46,272 50,525 △4,253

기본경비 46,272 50,525 △4,253

201 일반운영비 16,761 17,736 △975

01 사무관리비 16,761 17,736 △975

  ○일반수용비(절감)                 8,781              9,756            △975  경정 8,781,000원

202 여비 29,511 32,789 △3,278

01 국내여비 29,511 32,789 △3,278

  ○국내여비(절감)                29,511             32,789          △3,278  경정 29,511,000원

재무활동(복지서비스과) 100,000 0 100,000

내부거래지출 100,000 0 100,000

여성발전기금 전출금 100,000 0 100,000
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부서: 복지서비스과
정책: 재무활동(복지서비스과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

702 기금전출금 100,000 0 100,000

01 기금전출금 100,000 0 100,000

  ○여성발전기금 전출금               100,000                  0          100,000  100,000,000원
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